Sức
mua tăng do niềm tin của người
tiêu dùng vào sự ổn định kinh tế
vĩ mô khá tốt, cùng với thu nhập
của người dân thời điểm cuối năm
tăng. Theo ông Trần Duy Đông,
nhu cầu tiêu dùng của người dân
về hàng hóa thiết yếu sẽ bắt đầu
tăng cao vào 30, 31/1/2021 (rơi
vào những ngày cuối tuần và là
ngày 18, 19 tháng Chạp âm lịch)
và vào ngày 6, 7/2/2021 (25, 26
tháng Chạp âm lịch), các nhà sản
xuất, kinh doanh cần lưu ý trong
việc chuẩn bị nguồn hàng.

Về giá cả, do nguồn hàng đã
được các doanh nghiệp chủ động
lên kế hoạch chuẩn bị cùng với
các chương trình chuẩn bị Tết khá
chu đáo sẽ đáp ứng tốt nhu cầu
của người dân.

Tại cuộc họp giữa Bộ NN-
PTNT và Bộ Công thương ngày
10/12, Thứ trưởng Bộ NN-PTNT
Lê Minh Hoan và Thứ trưởng Bộ
Công thương Đỗ Thắng Hải cùng
đánh giá nguồn lương thực, thực

phẩm dịp cuối năm, nhất là phục
vụ dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu
2021 về cơ bản sẽ được đảm bảo,
không có nhiều vấn đề lớn.

Tuy nhiên, với diễn biến bất
thường của thiên tai, dịch bệnh
trong chăn nuôi, trồng trọt, cũng
như diễn biến dịch bệnh Covid-19
trên người luôn tiềm ẩn những bất
thường, vẫn cần có những giải
pháp chuẩn bị, dự phòng nhằm
đảm bảo bình ổn giá cả và nguồn
cung lương thực, thực phẩm dịp
cuối năm, không để xảy ra tình
trạng khan hiếm, tăng giá, sốt
giá...

phạm
trên phạm vi toàn quốc, nhằm bảo
đảm trật tự an toàn giao thông,
phòng ngừa và làm giảm tai nạn,
ùn tắc trên các tuyến giao thông;
bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội
Đảng, đảm bảo các hoạt động
giao thông vận tải, nhu cầu vui
chơi, lễ hội của nhân dân trong
dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên
đán Tân Sửu 2021.

Trọng tâm của đợt cao điểm
này là bảo đảm trật tự an toàn
giao thông đường bộ, đường sắt
và đường thủy phục vụ việc đi lại,